
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

PORTARIA Nº 2148/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a Portaria 
nº 124/2015 -  DEI, de desligamento à pedido do AL CFSD PM 
RG 97250498-2 JUNIO CÉSAR DOS SANTOS ROCHA, publicada 
no Boletim Geral da PMPA - 157/2015, de 31 de agosto de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o AL CFSD PM RG 
97250498-2 JUNIO CÉSAR DOS SANTOS ROCHA, lotado no 
CFAP/DEI, matricula funcional nº 5912793.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 873912

PORTARIA Nº 2127/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
376/2015/CPR I/1ª SEÇÃO, de 13 de agosto de 2015, que anexa 
o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 37872 EDENILSON 
CASTRO LOPES, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 37872 
EDENILSON CASTRO LOPES, lotado no 3º BPM/CPR I, matrícula 
funcional nº 57222592, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 873917

PORTARIA Nº 2126/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2015 4 00361 
252 0145785 15, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício 
do RCPN - Belém/PA, da CB PM RG 23326 TATIANA DA SILVA 
RAMOS, expedida em 17 de julho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 23326 
TATIANA DA SILVA RAMOS, lotado na CCS/AJG, a contar de 14 
de julho de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de julho de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 873921
PORTARIA Nº 2125/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2015 4 00360 176 
0145109 84, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício do 
RCPN - Belém/PA, do CB PM RG 22957 PASCOAL ALVARES PINTO 
NETO, expedida em 14 de julho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 22957 
PASCOAL ALVARES PINTO NETO, lotado no 21º BPM/CPRM, a 
contar de 09 de junho de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de junho de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 873928

PORTARIA Nº 1882/2015 - DP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 241/2015-CorGeral, de 20 de agosto de 
2015; Considerando que na Decisão Administrativa de Recurso 
de Reconsideração de Ato/PADS Nº 303/2014 - Cor/CME, de 
01 de abril de 2015, foi indeferido o pedido de Reconsideração 
de Ato interposto pelo AL CFSD PM RG 40617 GLAUBER 
MARTINS AMORIM, mantendo a punição de licenciamento a 
bem da disciplina, publicada no Aditamento ao Boletim Geral 
Nº 082/2015 - PMPA, ter-se-á operado o transito em julgado 
administrativo, (Processo nº 201500006400); RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o AL CFSD PM RG 40617 GLAUBER MARTINS AMORIM, 
lotado no CFAP/DEI, matricula funcional nº 591111031.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 873936

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 917/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM PEDRO PAULO DA COSTA VALE
COORDENADOR/POLICIA COMUNITÁRIA/CPF: 429.762.512-15
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 873889
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 921/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ALDEMAR LOUREIRO MAUES JUNIOR
CHEFE DA 6ª SEÇÃO/EMG/ CPF: 558.937.082-53
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 873903
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 922/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO
OFICIAL EMG/ CPF: 286.866.082-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 873909
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 923/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM MAURO MOREIRA MATOS
CMT DO RPMONT/ CPF: 395.234.382-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Natureza da Despesa 339039
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 873913
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 924/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM MARCELO AUGUSTO BASTOS LEÃO

SUB DIRETOR DF/ CPF: 410.563.372-49
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 873918
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 925/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1º TEN PM LEONARDO SANTIAGO GIBSON ALVES
OFICIAL DF/ CPF: 373.334.452-91
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 873923
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 926/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA
OFICIAL DPCDHH/ CPF: 509.082.942-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 873927
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 927/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM LUIS MARCELO BILOIA DA SILVA
CMT DO CIPC/ CPF: 568.405.352-15
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 873940
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 920/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA
OFICIAL POLICIA COMUNITÁRIA/ CPF: 450.893.612-15
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 874199

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3107-DC-DF-15
OBJETIVO: REFORÇAR POLICIMANENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA
DESTINO(S): SANTA ISABEL DO PARÁ-PA
PERÍODO: 29/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIARIA DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): TEN PM MAXWELL MATOS
DE SOUSACPF: 893.291.122-34;
SGT PM FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO SILVA
CPF: 301.144.112-04;
CB PM JOÃO FORTES CUNHA
CPF: 575.470.842-49;
CB PM LUIZ SERGIO FEIO MARTINS
CPF: 328.194.982-72;
CB PM MANOEL MAURO VAZ DOS SANTOS
CPF: 256.941.202-30;
CM PM JUAREZ DO SOCORRO SOUSA
CPF: 458.207.242-91;
CB PM CÉLIO BERNARDO DOS SANTOS CARDOSO
CPF: 227.517.852-04;
CB PM WELLINGTON DA SILVA FRANÇA
CPF: 402.522.482-87;
CB PM AFONSO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
CPF: 329.476.152-04;
SD PM JOSÉ DA SILVA FRADE
CPF: 718.867.452-34;
SD PM THIAGO AUGUSTO SOUSA BEZERRA
CPF: 713.627.202-59;
SD PM DAVISSON HENRIQUE RAMOS BATISTA
CPF: 980.981.522-00
SD PM DIOGO LOW CASTRO


